
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 18 settembre 2003 - Deliberazione N. 2736 - Area 
Generale di Coordinamento N. 1 Gabinetto del Presidente - N. 11 Sviluppo Attività Settore Secondario - 
Tess - Torre e Stabia Sviluppo S.p.A. - Determinazioni relative all’aumento del capitale sociale. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con Delibera n. 7099 del 21 dicembre 2001, la Giunta Regionale della Campania ha aderito alla 

società TESS Torre e Stabia Sviluppo s.p.a., avente lo scopo di promuovere iniziative economiche per lo 
sviluppo del territorio campano, con una priorità per l’area Torrese/Stabiese; 

- che la quota di partecipazione della Regione Campania alla suddetta società è, allo stato, 
quantificata in 60.050 azioni, pari al 37,52% del capitale sociale; 

- che, con nota 847/03 dell’8 luglio 2003, l’Amministratore Delegato della società in argomento ha 
comunicato che il Consiglio d’Amministrazione ha convocato l’Assemblea dei soci per i giorni 28/30 luglio 
2003 per l’aumento del capitale sociale; 

- che in data 30 luglio 2003, in seconda convocazione, si è tenuta regolarmente l’assemblea dei soci 
della società per l’aumento del capitale sociale; 

RILEVATO 
- che, nell’ambito degli obiettivi di rinnovamento della TESS, l’Assemblea dei Soci ha deliberato 

l’aumento di capitale suddiviso in due fasi, ciascuna prevedendo: 
1. passaggio delle riserve a capitale, ai sensi dell’art. 2442 del cod. civ., mediante aumento gratuito 

del valore nominale delle azioni attualmente in circolazione da E 5,16 a  E 10,00; 
2. aumento di capitale mediante l’emissione di nuove azioni, ai sensi dell’art. 2441 del cod. civ., da 

offrire in opzione ai soci; 
- che il deliberato aumento di capitale, di cui al punto 2. che precede, ha previsto l’emissione di n. 

159.950 nuove azioni del valore nominale di 6 10,00 ognuna, per cui le operazioni di ricapitalizzazione 
hanno individuato il totale del capitale sociale a E 3.200.000,00 suddiviso in n. 320.000 azioni; 

- che, nell’operazione in questione, in considerazione della quota di partecipazione pari al 37,52%, la 
Regione può esercitare il diritto di opzione su n. 60.013 nuove azioni; 

- che la Regione potrebbe avvalersi anche della facoltà di acquistare la quota di azioni non optata 
dagli altri soci fino ad un massimo di n. 100.950 azioni, per un impegno economico di E. 1.009.500,00; 

- che dopo tale sottoscrizione la Regione Campania porterebbe la propria partecipazione azionaria 
alla società in argomento alla percentuale del 50.31%; 

CONSIDERATA 
- l’opportunità per lo sviluppo dell’area Tornese/Stabiese di condividere la proposta di aumento del 

capitale sociale, e, al tal fine, di avvalersi del diritto e di prelazione, procedendo all’acquisizione del 
numero di 100.950 nuove azioni, per un importo di E. 1.009.500,00, comprensivo anche della quota di 
azioni inoptate dagli altri soci per un numero massimo di n. 40.937 azioni; 

RITENUTO 
- pertanto, di dover aderire alla proposta del Consiglio di Amministrazione della società TESS Torre e 

Stabia Sviluppo s.p.a., concernente l’aumento del capitale sociale come in precedenza indicato; 
- di procedere, pertanto, alla sottoscrizione d’acquisto per un totale di n. 100.950 azioni, 

comprensivo anche della quota di azioni inoptate dagli altri soci, per un impegno economico totale di E. 
1.009.500,00 (umnilionenovemilacinquecento/00); 

- che l’importo sopra indicato concernente l’impegno economica della Regione nelle operazioni di 
ricapitalizzazioni di cui trattasi, possa essere così suddiviso: 

a. versamento del 3/10 della quota d’acquisto, pari a . 302.850,00 
(trecentoduemilaottocentociquanta/00), con imputazione a carico dell’U.P.B. 2.66.138 - capitolo 4164; 

b. versamento della restante somma del 7/10 sottoscritti, pari a E 706.650,00 
(settecentosemilaseicentocinquanta/00), con imputazione all’U.P.B. 6.23.57 - capitolo 511, previa 
variazione del Bilancio di previsione 2003; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 13 ottobre  2003 2 / 2 

Propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui di intendono integralmente riportate: 
1. di aderire alla proposta del Consiglio di Amministrazione della società TESS Torre e Stabia Sviluppo 

s.p.a., concernente l’aumento del capitale sociale; 
2. di procedere all’acquisto di n. 100.950 azioni, per un importo di E. 1.009.500,00 

(unmilionenovemilacinquecento/00) comprensivo anche della quota di azioni inoptate dagli altri soci per 
un numero massimo di n. 40.937 azioni; 

3. di procedere, pertanto, alla determinazione della quota di partecipazione della Regione Campania 
in E. 1.009.500,00 (unmilionenovemilacinquecento/00); 

4. di prevedere l’imputazione della somma di cui al precedente punto, la suddivisione di seguito 
riportata 

a. versamento del 3/10, ai sensi dell’art. 2439 del Cod. Civ., della quota d’acquisto, pari a E. 
302.850,00 (trecentoduemilaottocento cinquanta/00), con imputazione a carico dell’U.P.B. 2.66.138 - 
capitolo 4164; 

b. versamento della restante somma del 7/10 sottoscritti, pari a E. 706.650,00 
(settecentoseimilaseicentocinquanta/00), con imputazione all’U.P.B. 6.23.57 - capitolo 511, previa 
variazione del Bilancio di previsione 2003; 

5. di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario, all’A.G.C. 
Demanio e Patrimonio, all’A.G.C. Avvocatura ed all’A.G.C. Bilancio e Ragioneria per i provvedimenti 
conseguenziali di competenza, ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


